МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

05.12.2016                                                    № 1168-ОД

Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                            Луганской Народной Республики
                              09.12.2016 за № 651/998

Об утверждении Порядка

оказания платных услуг нотариусами, работающими в государственных

нотариальных конторах и Нотариальном архиве Луганской Народной

Республики как территориальных органах Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики, утвержденным распоряжением  Главы Луганской

Народной Республики от 14 марта 2016 г. № 169/03/02, Положением о порядке

государственной регистрации нормативных правовых актов министерств и

других исполнительных органов государственной власти, утвержденным

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

10.02.2015 № 02-04/40/15, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания платных услуг нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

 2

2. Директору департамента нотариата, адвокатуры и банкротства

Министерства юстиции Луганской Народной Республики Кошкалде Н.Б.

направить данный приказ в департамент международного права и

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции

Луганской Народной Республики для государственной регистрации в

установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора

департамента нотариата, адвокатуры и банкротства Министерства юстиции

Луганской Народной Республики Кошкалду Н.Б.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после дня его

официального опубликования.

Министр                                                                                           С.Ю. Козьяков

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от 05.12.2016 № 1168-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                        Луганской Народной Республики
                          09.12.2016 за № 651/998

ПОРЯДОК

оказания платных услуг нотариусами, работающими в государственных

нотариальных конторах и Нотариальном архиве Луганской Народной

Республики как территориальных органах Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

I. Общие  положения

1.1. Настоящий Порядок оказания платных услуг нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики (далее – Порядок)

определяет единый механизм предоставления платных услуг нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики (далее – государственные

нотариусы) как территориальных органах Министерства юстиции Луганской

Народной Республики (далее – платные услуги), категории лиц,

освобождаемых от оплаты за оказываемые платные услуги, порядок

использования средств, полученных от оказания платных услуг.

1.2. Целью оказания платных услуг, является обеспечение наиболее

полного удовлетворения потребностей населения, предприятий, учреждений,

организаций в юридической помощи, а также укрепление материально-

технической базы государственных нотариальных контор и Нотариального

архива Луганской Народной Республики.

1.3. Порядок разработан в соответствии с подпунктами 32.1, 32.2

Временного положения о нотариате Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

 2

Республики от 22 декабря 2015 г. № 02–04/402/15 (с изменениями,

внесенными постановлениями Совета Министров Луганской Народной

Республики от 05 апреля 2016 г. № 163, от 13 октября 2016 г. № 541),

Порядком расчета стоимости платных услуг, оказываемых нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, утвержденным

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

06.09.2016 № 470, Перечнем платных услуг, оказываемых нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, утвержденным

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

06.09.2016 № 471.

1.4. Оказание государственными нотариусами платных услуг по своему

содержанию является правовой помощью и услугами по техническому

изготовлению документов и не имеет целью получение прибыли.

1.5. Оказание государственными нотариусами платных услуг

направлено на реализацию конституционного права каждого на

юридическую помощь с целью защиты своих прав, свобод и законных

интересов.

1.6. Организационное обеспечение и методологическое руководство

работой государственных нотариусов относительно оказания ими платных

услуг осуществляется отделом нотариата департамента нотариата,

адвокатуры и банкротства Министерства юстиции Луганской Народной

Республики.

II. Порядок оказания государственными нотариусами платных услуг.

Льготы на оказание государственными нотариусами платных услуг

2.1. Платные услуги оказываются государственными нотариусами

путем предоставления разъяснений по вопросам действующего

законодательства, консультаций правового характера, устных и письменных

справок по вопросам действующего законодательства, составления проектов

заявлений, других документов и их технического изготовления.

2.2. Государственные нотариусы имеют право оказывать платные

услуги.

2.3. Тарифы по предоставлению гражданам дополнительных услуг

правового характера, которые не связаны с совершением нотариального

действия, а также услуг технического характера, связанных с совершением

нотариального действия, оказываемых нотариусами, работающими в

государственных нотариальных конторах и Нотариальном архиве Луганской

Народной Республики как территориальных органах Министерства юстиции

Луганской Народной Республики (далее – Тарифы), утверждаются

Министерством юстиции Луганской Народной Республики на основании

 3

Порядка расчета стоимости платных услуг, оказываемых нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

06.09.2016 № 470, Перечня платных услуг, оказываемых нотариусами,

работающими в государственных нотариальных конторах и Нотариальном

архиве Луганской Народной Республики как территориальных органах

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

06.09.2016 № 471.

2.4. Перед оказанием платных услуг государственный нотариус обязан

дать разъяснения относительно условий их оплаты.

2.5. Платная услуга оказывается государственным нотариусом в день

обращения заинтересованного лица, но не ранее предоставления документа о

её оплате.

2.6. Перед оказанием платной услуги государственный нотариус

выписывает квитанцию, в которой указывает фамилию, инициалы

плательщика, индексы платных услуг согласно Тарифам и общую сумму за

оказываемые услуги, наименование государственной нотариальной конторы.

Указанная квитанция предъявляется плательщиком в отделение

Государственного банка Луганской Народной Республики для

осуществления оплаты.

2.7. После предоставления обратившимся лицом платежного документа

(квитанции, платежного поручения) с отметкой банка об оплате, нотариус

оказывает оплаченные услуги. Факт оказания платных услуг, а также

согласие с видами предоставленных услуг и оплаченной суммой

подтверждается собственноручной подписью обратившегося лица в записи,

сделанной государственным нотариусом в реестре предоставления

дополнительных услуг правового характера, которые не связаны с

совершением нотариального действия, а также услуг технического характера,

связанных с совершением нотариального действия.

2.8. Работники государственной нотариальной конторы и

Нотариального архива Луганской Народной Республики не должны

навязывать платные услуги, если физическое или юридическое лицо в них не

нуждается или от них отказывается.

2.9. От оплаты дополнительных услуг правового характера, которые не

связаны с совершением нотариального действия, а также услуг технического

характера, связанных с совершением нотариального действия, оказываемых

нотариусами, работающими в государственных нотариальных конторах и

Нотариальном архиве Луганской Народной Республики как территориальных

органах Министерства юстиции Луганской Народной Республики,

освобождаются родители, усыновители, опекуны, попечители при

свидетельствовании их подлинности подписей на заявлениях о согласии на

вывоз несовершеннолетних детей за пределы Луганской Народной

 4

Республики при предоставлении исполнительным органом государственной

власти, осуществляющим вывоз, документов, подтверждающих, что данный

вывоз несовершеннолетних детей производится Луганской Народной

Республикой.

III. Порядок использования средств

3.1. Поступление, хранение и расходование средств, полученных за

предоставление государственными нотариусами платных услуг,

осуществляется через регистрационный специальный счет для учета средств,

полученных как плата за услуги, открытый в Государственном казначействе

Луганской Народной Республики на имя Министерства юстиции Луганской

Народной Республики.

3.2. Средства, полученные за предоставление государственными

нотариусами платных услуг, направляются в специальный фонд

Государственного бюджета Луганской Народной Республики и используются

согласно Порядку формирования и использования специального фонда

Государственного бюджета Луганской Народной Республики,

утвержденному постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 10.11.2015 № 02-04/339/15.

3.3. Использование средств, полученных от предоставления

государственными нотариусами платных услуг, осуществляется в

соответствии со сметами, утвержденными в установленном порядке.

IV. Ведение учёта и отчётности

4.1. Оплата за оказание государственными нотариусами платных услуг

осуществляется в безналичной форме не позднее дня ее предоставления.

Подтверждением оплаты является платежный документ (квитанция,

платежное поручение) с отметкой банка.

4.2. В государственных нотариальных конторах и Нотариальном архиве

Луганской Народной Республики учет средств, поступающих от оказания

государственными нотариусами платных услуг, осуществляется в реестрах

предоставления дополнительных услуг правового характера, которые не

связаны с совершением нотариального действия, а также услуг технического

характера, связанных с совершением нотариального действия

(приложение № 1).

4.3. Учет средств, полученных от оказания государственными

нотариусами платных услуг, осуществляется Министерством юстиции

Луганской Народной Республики в разрезе каждой государственной

нотариальной конторы, Нотариального архива Луганской Народной

Республики.

4.4. Государственные нотариальные конторы ежемесячно не позднее

первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом,

предоставляют в финансовый департамент Министерства юстиции

Луганской Народной Республики сводную информацию о сумме

 5

предоставленных дополнительных услуг правового характера, которые не

связаны с совершением нотариального действия, а также услуг технического

характера, связанных с совершением нотариального действия.

4.5. Ответственность за надлежащую организацию оказания платных

услуг и за правильность ведения учета, заполнения реестров, квитанций,

сведений несут заведующие государственными нотариальными конторами и

Нотариальным архивом Луганской Народной Республики, ответственность за

соблюдение законодательства при оказании платных услуг несёт

персонально тот государственный нотариус, который оказывает данную

услугу.

V. Заключительные и переходные положения

5.1. Возврат средств за непредоставленные платные услуги или

средств, уплаченных обратившимися лицами сверх необходимых сумм,

осуществляется на основании письменного заявления и платежного

документа (квитанции, платежного поручения), поданных заявителем в

финансовый департамент Министерства юстиции Луганской Народной

Республики, а также письменного подтверждения государственного

нотариуса о том, что платная услуга не была оказана, или оплата за оказание

услуг была произведена сверх необходимых сумм.

5.2. Государственные нотариусы могут продолжить вести реестры

предоставления нотариальных услуг, а также услуг правого и технического

характера, форма которых была утверждена Указом Главы Луганской

Народной Республики от 02.12.2014 № 60/01/12/14, при условии приведения

в соответствие с формой приложения № 1 наименований граф реестра.

Директор департамента нотариата,

адвокатуры и банкротства

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                               Н.Б. Кошкалда

 1

Приложение № 1

к Порядку оказания платных услуг нотариусами,

работающими в государственных нотариальных

конторах и Нотариальном архиве Луганской

Народной Республики как территориальных

органах Министерства юстиции Луганской

Народной Республики

РЕЕСТР

предоставления дополнительных услуг правового характера, которые не связаны с совершением нотариального действия,

а также услуг технического характера, связанных с совершением нотариального действия

№

п/п

Дата Фамилия, инициалы

плательщика

Вид и номер платной

услуги

Сумма Дата и номер квитанции

об оплате

Подпись

плательщика

1 2 3 4 5 6 7